Subdistinguo

The move subdistinguo is a response which solves the argument by the addition of a second distinction to the premises of the argument and the denial of one of the twice limited premises. Subdistinction is seldom mentioned in German Protestant sources, although subdistinction is a well known response move, many examples of which exist in examples of medieval quaestio disputata. The only post-medieval source I have found which provides a clear example of subdistinction is the little known Jesuit Freytag in Dialectica nova sive introductio in philosophiam. Below I have regimented the example provided by Freytag to explain subdistinction; I provide the text, which is quite condensed, in a footnote.¹⁴⁴

¹⁴³Keckermann (1614) p. Praecognita autem ista quae aperte ponenda erunt in tractatione problematis, sunt tria praecipua: 1. vocum ambiguarum distinctiones; 2. Definitiones tam subiecti quam praedicati: Denique 3. distinctiones non vocum, sed rerum ipsarum, atque adeo explicatio subiecti & praedicati per argumentum Diversitatis, quod argumentum dicitur distinctio rerum, ut notum est.

¹⁴⁴Freytag (16) p. : Pro praxi: Sit distinguendus hic syllogismus: Quod est causa peccati, non est amandum, sed divitiae sunt causa peccati, ergo non sunt amandae. Postquam repetivit syllogismum totum, denuo resumat majorem hoc modo: Quod est causa peccati, non est amandum: Distinguo majorem quod est causa per se peccati, non est amandum, Concedo majorem. Quod est causa per accidens peccati non est amandum, subdistinguo: non est amandum pro omni tempore nego majorem: pro aliquo tempore non est amandum concedo majorem. Atqui divitiae sunt causa peccati, distinguo similiter minorem. Sunt causa per se peccati, Nego minorem. Sunt per accidens causa peccati, con. min. ergo divitiae non sunt amandae, distinguo etiam consequens, non sunt amandae pro omni tempore, Nego

The original argument to be attacked is,

Whatever is the cause of sin ought not to be loved.

Riches are the cause of sin.

Therefore, riches ought not to be loved.

The major is first distinguished by introducing a distinction of the middle term, "being a cause of sin per se" and "being a cause of sin per accidens"; the following possible syllogisms result after the distinction has also been applied to the argument:

Whatever is the cause of sin per se ought not to be loved.

Riches are the cause of sin per se.

Therefore, riches ought not to be loved.

Whatever is the cause of sin per accidens ought not to be loved.